Annexe 3

MOLLAT G. : « L´institution de la prévôté dans l´église collégiale de Saint-Aubin de Guérande »,
Bulletin de la société archéologique et historique de Nantes et de Loire-inférieure, 1901, t. 42, p.
119-122.

1312
Bulle de Clément V instituant la prévôté à Saint-Aubin de Guérande, prieuré de Grauzel, près Malausane, diocèse de
Vaison, 13 juillet 1312, tiré des Archives Vaticanes, reg. Vat. 59, f° 141 v°, cap. 678.
« Venerabili fratri Danieli, episcopo Nannectensi. Habet tue peticionis assertio quod cum in ecclesia Guerrandiensi,
Nannectensi diocesis, in qua quatuordecim canonicorum et totidem prebendarum numerus spectantium ad tuam
collacionem existat, nulla dignitas habetur, vix inter eosdem canonicos aliquis reperitur, qui se, cum est opus, pro
eadem ecclesia que proprio carere dinoscitur defensore, murum defensionis opponat ; quare nobis humiliter supplicasti,
ut providere super hoc eidem ecclesie de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur tuis supplicacionibus inclinati,
ac volentes quod eadem ecclesia per defectum defensionis hujusmodi aliquod in in ipsius bonis dispendium patiatur,
fraternitati tue, constituendi in eadem ecclesia dignitatem prepositure et unum de ipsius ecclesie cononicis, qui eandem
preposituram obtineat, creandi prepositum, ace idem prepositure obtineat, creandi prepositum, ace idem prepositure
unam de capellaniis ipsius ecclesie Guerrandiensis, ad collacionem capituli ejusdem ecclesie communiter pertinentibus,
si vacat ibidem ad presens vel quamprimu vacaverit, quam idem prepositus duxerit acceptandam, post acceptacionem
hujusmodi eidem prepositure annectendi et eciam uniendi, plenam concedimus auctoritate presencium facultatem ;
ita quod post annexionem et unionem hujusmodi liceat eidem preposito ejusdem capellanie possessionem auctoritate
propria, cujuscumque assensu minime requisito, apprehendere et eam licite retinere, tuis et successorum tuorum
episcoporum Nannectensium, qui pro tempore fuerint, et quorumlibet aliorum ordinariorum juribus semper salvis.
Non obstantibus si aliqui, super provisionibus sibi faciendis de beneficiis ecclesiasticis ad dicti capituli collacionem
spectantibus, in dicta diocesis speciales, vel in illis partibus generales dicte Sedis vel legatorum ejus litteras impetrarint,
quibus quoad assecutionem aliorum beneficiorum nullum per hoc volumus prejudicium generari ; seu quibuscumque
privilegiis, litteris et indulgenciis apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que,
presentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum impedri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus
quorumcumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis. Datumin prioratu de Grausello, etc. III
idus Julii, anno septimo ; Reg. Clementis V (bened), n° 4706 [le mot « spectantium » doit être limité à « proebendarum
»].
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Annexe 4

GALLICÉ Alain : « Guérande au Moyen Âge. Guérande, Le Croisic, le pays guérandais du milieu du
XIVe au milieu du XVIe siècle », Presses Universitaires de Rennes, 2003, p. 59.

[LE BEL J. : « Les vrayes chroniques », éd. M.-L. POLAIN, Bruxelles, 1863, p. 295-300]
« Dynant » avant de gagner « une moult grosse et forte ville séant sur mer, qu´on nomme Garlande, et l´assiega par
terre. Si trouva essez pres grande quantité de vasseaulx et naves plaines de vins, que marchans avoient la amené pour
vendre ; si eurent tantost lesdis marchans vendu leur vin et furent mal payez. Lendemain ledit messire Loys fist prendre
toutes ces naves, et ens monter gens d´armes, Espagnolz et Gennevois, et assaillit-on la ville par mer et par terre ; et
ne se deffendi guères longuement, car assez tost elle fut prise à force, et toute robee et exilee, et mis à l´espee petis et
grands, femmes et enfans, et cinq esglises arses et violees, dont ledit messire Loys fut grandement couroussé, et en fit
pour ce pendre quatorze qui avoient ce fait ».

Annexe 5

MOLLAT Guillaume : « Études et documents sur l´histoire de Bretagne (XIIIè-XVIè siècle), XXVI, La
reconstruction du campanile de l´église Saint-Aubin de Guérande (1515) », [Reg. Vat. 1193, f. 1 r° ;
Secrètes, t. 206, p. 59], Annales de Bretagne, t. 26, n° 1, novembre 1910, p. 159-161.

1515
« Cum itaque, sicut accepimus, campanile seu turris ecclesie de Guerrandia, Nannetensis diocesis, alias magne
altitudinis, in cujus summitate noctis tempore, ad obviandum periculis maris navigantibus versus Guerrandiam lumen
conservari consueverat, quo modo ipsum iter navigantibus versus Guerrandia lumen conservari consueverat, quo modo
ipsum iter navigantibus ostenderetur, et propterea multum necessaria, nuper demolita et collapsa fuerit, post cujus terris
demolitionem jam XXV naves et ultra ipso mari submerse fuerunt, et nisi campanile seu turris ipsa celeriter restauretur
quam plurime alie naves, ut verisimiliter credi potest, in dicto mari, quod in partibus illis valde superbum et inflactum
videtur, periclitabuntur. Nos cupientes pro navigantibus felici portu ut campanile seu turris ipsa in pristinum statum
reformetur et ecclesia ipsa, que in illis partibus insignis existit et ad quam Charissima in Christo filia nostra Claudia,
Francorum regina christianissima et ducissa Britanie, singulariter gerit devotionis affectum, congruis frequentetur
honoribus et christifidelibus in debita veneratione habeatur, ac in suis aliis structuris et edificiis debite conservetur,
manuteneatur et reparetur, et ad constructionem ipsius turris necnon reparationem, manutentionem et conservationem
predicta manus promptius porrigant adjutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos,
de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorumejus auctoritate confisi omnibus et singulis
utriusque sexus christifidelibus, vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in Annunciationis et Nativitatis
Beate Marie Virginis proxime venturis, a primis vesperis usque ad secundas vesperas festivitatum earumdem, devote
visitaverint et ad instaurationem campanilis seu turris necnon reparationem, conservationem et manutentionem predictas
manus porrexerint adjutrices, seu mulieres pregnantes et valitudinarii aut aliqua infirmitate seu senectute gravati,
aut alias aliquo impedimento detenti, illam personaliter visitare non valentes, aliquid ex propriis bonis juxta eorum
possibilitatem per alios transmiserint plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi
fuerint, indulgentiam et remissionem elargimur ; et nichilominus ut fideles ipsi indulgentiam predictam uberius
consequi valeant dilecto filio moderno et pro tempore existenti dicte ecclesie rectori seu gubernatori tot presbyteros
seculares vel cujusvis ordinis regularis quot ei pro audiendis confessionibus christifidelium illuc confluentium
necessarii videbuntur deputandi, ipsisque sic deputatis presbyteris ecclesiam predictam pro consequenda indulgentia
predicta visitantium confessiones audiendi illisque diligenter auditis eos et eorum singulos ab omnibus eorum peccatis,
criminibus, excessibus et delictis quantum quoque gravibus et enormibus, etiam in casibus sedi apostolice reservatis,
exceptis contentis in bulla que legitur in Cena Domini, absolvendi, eisque penitentiam salutarem injugendi necnon
vota quecumque, ultramarino, liminum apostolorum Petri et Pauli ac Sancti Jacobi in Compostella, necnon castitatis
et religionis votis dumtaxat exceptis, in reparationis et constructionis turris et ecclesie hujusmodi expressa juxta
voluntatem et arbitrium presbyterorum et confessorum et facultates confitentium predictorum commutandi facultatem
concedendi, auctoritate apostolica, tenore presentium litterarum concedimus et facultatem, presentibus post triennium
minime valituris. Datum Bononie, anno Incarnationis dominice millesimo quinguentesimo quinto decimo, septimo
Kalendas Januarii, pontificatus nostri anno tertio ».
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Annexe 6